Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-808/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ 

дело № 1-808

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 28 июня 2018 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Рыжова А.А., представившего удостоверение ... и ордер ...,

при секретаре Шакировой Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... судимого:

1) 3 августа 2011 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 7 августа 2012 года освобождён условно-досрочно на 8 месяцев 29 дней;

2) 14 января 2016 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён 14 июля 2017 года по постановлению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 3 июля 2017 года, неотбытая часть наказания заменена на 1 год 3 месяца 12 дней исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства (отбытый срок наказания составляет 9 месяцев 4 дня), содержащегося под стражей с 8 июня 2018 года, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

30 апреля 2018 года около 20 часов 35 минут ФИО2 с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в здании магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты услуг перечислил 1 300 рублей на счёт неустановленного лица. В этот же день около 20 часов 35 минут ФИО2, получив от неустановленного лица адрес нахождения наркотического средства, направился к зданию МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» по адресу: 

<

...>, где около 21 часа 10 минут под основанием дерева, расположенного в 50 метрах от здания указанной выше школы и в 100 метрах от 10 подъезда дома 54 по проспекту Чулман г. Набережные Челны забрал полимерный пакет с наркотическим средством - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 0, 70 г. Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

30 апреля 2018 года около 21 часа 45 минут между 9 и 10 этажами 3 подъезда дома 36В по проспекту Вахитова г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого в этот же день в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут в 102 кабинете отдела полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны, из левого кулака был изъят полимерный пакет с наркотическим средством - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 0, 70 г. 

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, которое было им заявлено на предварительном следствии в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого также поддержал ранее заявленное ФИО2 ходатайство. ...

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, состоящего на учёте у нарколога с диагнозом «...» (л.д. 147), обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; со слов изобличил других соучастников преступления; раскаялся в содеянном; на учёте у психиатра не состоит (л.д. 148); имеет намерение пройти лечение от наркомании; положительно характеризуется по месту жительства и с предыдущего места отбытия наказания (л.д. 169-171); имеет малолетних детей и трудоустроен, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признаёт особо опасный рецидив преступления. 

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт достаточной для назначения ФИО2 наказания по правилам части 3 статьи 68 УК РФ, то есть без учёта требований части 2 статьи 68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, принимая во внимание наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно только при его изоляции от общества в условиях особого режима исправительного учреждения.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, в связи с тем, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

Руководствуясь статьёй 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании статьи 70 УК РФ, пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое ФИО2 наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 14 января 2016 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ФИО2 исчислять с 28 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период нахождения его под стражей с 8 июня 2018 года по 27 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет с наркотическим средством, смывами с рук, срезы с карманов, приспособление для курения – уничтожить; сотовый телефон «DNS S4705» - вернуть родственникам ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: Р.Х. Шакирова 

Приговор вступил в законную силу 11 сентября 2018 года.

Судья: Р.И. Галимуллин